De restitutione spoliatorum.

271

sum contra procuratorem, quia hoc factum non capit estimationem, debet ei manere saluum ius primum, sed illud obtinet ubi dolosè uersatus est; sed si negligenter, fecus. s. de integ. resti. c. cum uenissent. [Curauimus]. s. de resti. in integ. c. cum uenissent. s. de elect. c. cum ana. ubi de hoc no. [Imponentes] super contradicendo ipsi archidiacono. J. de concess. præb. c. post elec. contra. Sol. ibi.

S V M M A R I V M.

1. Causa ex una petendo aliquid cum quis succubuerit, ex alia causa id potere potest non obstante exceptione rei iudicata.

C A P I T U L U M VIII.

IN causa qua inter. [Patriarcham] petierat subiectio-
nē monasterij patriarcha, & hoc ideo dicebat, quia
solitus erat soluere. 50. solidos in signū subiectio-
nē, lata autem sententia solutionis pro abbate, dicitur hic
q. non adimitur patriarcha potest petendi eosdem
quinqaginta solidos, si alio iure petere uoluerit. hæc de
cre. nihil facit ad titulum. [Synodus] 18. q. ult. c. cult. ¶ Si
alio] cum enim ex una causa petierit, iterum potest ex
alia petere non obstante exceptione rei iudicata, quia su-
per prima causa lata est sententia contra eum. f. de exce.
rei iud. & an eadem. s. actiones. & not. s. de foro comp.
c. cum sit generale. Vel melius, cum primō non petierit
quinqaginta solidos, sed subiectio-
nē monasterij, sen-
tentia lata super subiectio-
nē non præiudicat super. 50.
solidos.

De restitu. spoliatorum.

R V B R I C A XIII.

S V M M A R I V M.

1. Spoliatum in primis non restitui, & possessori incumbere onus proban-
di, est contra ius.

C A P I T U L U M I.

Licit multum. &c. j. Tamen duo sunt hic con-
tra ius, Primum quod primō spoliatus non
restitutio. Et secundum q. possessori incum-
bat probatio. j. e. o. in literis. j. de fid. infir.
c. inter dilectos. i. f. Sol. hoc contingit pro
pter uoluntatem partium, quæ in hoc conuererunt.

S V M M A R I V M.

3. Spolium: um quis intentat, quenam iudex primo inquire debeat, & si
per quibus exceptionibus testes admittere.

C A P I T U L U M II.

SOlicite cures. [Spoliatum] principium huius capitu-
li uidetur contradicere fini, nam in principio dicit
q. inquirat, an resignans tempore renunciationis fue-
rit spoliatus, ut sic aduerfarit testes non recipiantur su-
per spontanea renunciatione; & in fi. dicit q. iterum recip-
iat testes super uolenta spoliatione. Sol. dicunt quidam,
q. a principio deber inquirere super spoliatione de
plano, puta per famam, & per hoc deber repellere pro-
bationes de spontanea renunciatione; & postea deber re-
cipere testes, & alias probations expoliari, qui agit su-
per sua expoliatione, ut si ipsam probauerit habeat resti-
tutionem. hoc non placet, quia nunquam potest tantum
fama ut prædictam probationem auferat possessori.

Aly dicunt. ^a q. Alij ^a dicunt melius, quod primō de-
ad hec dicta addē
bet inquirere, an fuerit spoliatus quan-
tum. Innocens.
in c. quia uerissimi-
le, j. de presump.
¶ in c. super hoc

primō reciperet probationes de uiolen-
ta expoliatione. nec sequens decre. con-
tradicit, cum ibi non dicat quod nō exi-
stens in possessione resignauit. ¶ Item
ibi præsumptio est contra resignantem,
q. non uiolenter fecerit, quia resignauit coram archiepi-
scopo. ar. f. q. me. cau. l. non est uerisimile. Vcl dic, ibi uo-
lebat probare coalitionem. Vel ibi int̄tabat peitorium,
hic autem possessorio recuperandæ possessionis agebat.
Si enim peitorio egisset ut rei uendicatione, tunc tāntū
super renunciatione reciperentur testes. Item & si post
recuperationem possessionis egisset, bene admitteretur
exceptio renunciationis præcedentis, & exciperetur de
renunciatione præcedente spoliacionem talem, scilicet
quia ueniens ad ecclesiā non fuit admissus, uel quia ele-
ctus fuit per eum ad quem pertinebat ecclesia; in tali
enim casu bene admitteretur huiusmodi exceptio, quia
renunciando uidetur amississe possessionem, ut not. s. de
renun. c. super hoc.

S V M M A R I V M.

Ecclesie sue ubi quis renunciavit, quæ sint partes illius in cuius manus
renunciavit, & an sententia priuationis sit necessaria.

C A P I T U L U M III.

ACcepta conquestione. Intellectum istius decretū.
habes. s. de renun. c. super hoc. hæc decret. nullo
modo est contraria superiori decret. quia nec ēt
in consimili casu loquitur. dubitatio enim huīus decret.
erat, quid iuris esset si spoliatus ecclesia autoritate or-
dinarij peteret restitucionem, & aduerfarius suus obice-
ret sibi, non potes petere restitucionem, quia sponte refi-
gnasti ecclesiā; & iterum spoliatus uellet inducere pro-
bationes super spoliatione uiolenta, & possidens eccle-
siā diceret, non est necesse, q. te graues huīusmodi pro-
batione, quia primō resignasti sponte hanc ecclesiā, un-
de bene spoliari potuisti authoritate episcopi; uel ut qui-
dam dicunt per eum cui episcopus cam contulerat, sed
hoc nobis non placet. Quærebatur ergo probationes hic
retento casu præmisso, cuius primō essent admittendæ.
& respondeo, q. primō sunt admittendæ probationes
possidentis ecclesiā spontanea renunciatione, quia hoc
probato nihil ualerent probationes super spoliatione,
quia licita fuit spoliatio authoritate episcopi facta, si
uiolenter uolebat detinere ecclesiā quam sponte renū-
ciaverat; sed si super coacta uoluntate uellet inducere te-
stes, tunc haberet locum decret. s. de renun. c. super hoc.
¶ Confitterit s. c. prox. contra ibi. Sol. ibi, si enim quis
renunciavit ecclesiā sive statim licet episcopo in cuius ma-
nibus renunciavit dare illam ecclesiā alij, si ad eū per-
tineret collatio; si ad alium pertinet, mandabit q. ea confe-
rat, uel q. eam presentet, qn̄ sola præsentatio ad eū perti-
net. ¶ Imo plus est, quia postquā aliquis renunciavit in
manibus eius, ad quē pertinet recipere renunciationē, et
fine alia licentia ille ad quē p̄tinet cōferre uel p̄sentare
statim faciet qd̄ ad eum pertinet, nec contra eum feretur
aliqua sententia; quia ex renunciatione iam amisit omne
ius, qd̄ in ea habebat. 7. q. i. c. quām periculosem. & idem
quidam dicunt faciendum, qn̄ ad mandatum episcopi
clericī contemnū promoueri ad ordines. s. de elec. ca.
cum in cunctis. s. inferiora. s. de ætz. & qualit. c. queris.
¶ Alijs tamen uidetur & forte melius, q. ibi necessaria est
sententia priuationis, cum adhuc retineant ius in eccle-
siā quoque priuentur per sententiam, cum non sint pri-
uati per sententiam iuriis, & sic etiam prædicta decret. dice-
re uidetur, supra de ætz. & qualitate. capitu. primo.
Item in primo casu & in omnibus aliis, ubi ius p̄cedit
ille qui ecclesiā possidebat, licet episcopo sine alia
causa

² *Cause cognitiō a cause cognitō ei auferre possessionem,*
ne] Lud.Rom.in consil. q.83. incipit dubitatur primō et si quod possessor beneficiū intrusorū & inextusabilitē potest ipso non vocato spoliari. Et refert Feli.in c. cum olim. col. 7. uerific.cōfirmantur. j. de re iudi.

S V M M A R I V M .

- ¹ *Literā per fraudem impetratē non ualent.*
- ² *Literā que dicantur conseruatoriē.*
- ³ *Literā ab alio nuncio impetratē , si uim appellationis non obtinet, non ualent.*
- ⁴ *Appellationis causa exprimi debet, cum appellatetur.*

C A P I T U L U M I I I I .

¹ **A** Vdita quærela.† [Molestatē] & ita intentabat iste interdictum uti possidetis in quo uterq; est actor & reus, quia uteisque petere potest & agere sicut in Fa. her. Communi di. & Fi. reg. iudicijs. ff. de iudi. l. in tribus. propter molestias & turbationes qua ei fiebant, scilicet quia de ipsa ecclesia beneficium petebat, & in alijs uolebat haberi ut clericis eiusdem ecclesie, & sic se gerebat; alias enim possessori non licet impetrare literas in fraudem, ut si post aduersarius alias literas impetraverit ita ei non ualeant tanquam prius impetratae; & si impetraverit ita fraudulenter non ualent, quia falso exprimit in literis cum dixit qd; alius iniuriabatur ei, cum non intelligatur iniuriari si prosequitur ius suum coram iudice. ff. de iniur. l. iniuriarum. §. 1. & habes expresse hoc non licere. §. de rescrip. c. ulti. & c. significavit. potes etiam dicere, qd; bene licet clericis ecclesie agere contra clericum, qui aliam ecclesiam recepit, ut perpetuo priuetur prima. 7. q. 1. c. si quis episcopus. & c. si quis de. & 21. q. 1. c. si quis iam. [Si uobis] scilicet episcopo Vlde men. & archidiacono Helielen. [Compesceretis]. s. eod. c. sollicitē. contra. Sol. hic non allegabatur a parte altera de uiolentijs, ibi siccissimo etiam cum ageretur uti possidetis continebatur se possidere. ¶ † Ex prædictis autem apparet, qd; noa de iure, sed de iniuria aliquid in prædicta ecclesia requirebatur, quia ingerebat se tanquam canonicius in percipiendo beneficium, uel ad alia negotia ecclesiæ; competit ergo contra ipsum interdictum, ut no. in gl. & ita. Vel dic, quod huiusmodi literæ contra ius relcipiunt futura, & appellant conseruatoriæ, & iudices conseruatoriæ, qui habent impenetrantem a futuris & manifestis iniurijs & uiolentijs defensare. §. de offic. deleg. c. Ita tuimus. Vel aliter, ut not. in gloss. & ita. [Vobis plenius] archidiacono Helyel. & episcopo Vigoren. [Constitutio] set] lite contestata coram nobis, uel etiam non contestata, quia in his parte existente contumace potest spoliari ecclesia. j. de cle. non res. c. ex tuæ. [prohibuisti] litis contestatione præmissa; hæc uero sententia satis con- gruit interdicto uti possidetis. ¶ † Nuncius] si arreptio itineris uim obrinuit appellationis, nec potuit legitimē fieri, unde omnia renocanda sunt. §. de of. deleg. c. cum causa. ¶ Si autem uim appellationis non obtinent literæ ab alio nuncio impetratē non ualent, nec debent reuocari, nec etiam impediri processus priorum iudicium. Respon demus, qd; non obrinuit uim appellationis, quia quando misit nuncium, iam sciuerat de literis contra se impetratis. j. de app. c. fugitum. Vei si iudices primō cognoscerē incooperant, & de missione nuncij nihil sciuerat, semper tamē ex quo secundæ literæ emanarant de certa sciētia domini Papæ reuocantes iurisdictionem priorum iudicium, procedere ulterius non debuerunt. §. de offi. dele g. a. c. pastoralis. §. 2. & ideo si postea aliquid fecerint revo-

catur. [Impetraverit] ad eosdem. s. Vigoren. episcopū, & eundem archidiaconum. ¶ Formam j̄clicet quod nō audiretis testes super spontanea sua renunciatione, sed super sua spoliatione; & erat iusta hæc licera, quia intelligebatur, uel etiam expresse dixerat qd; sibi obiectebatur renunciatio facta quando non erat in possessione, qd; tamē falsum erat; uel etiam si uerum erat, non opposuit coram iudice de spoliatione, & ideo tenuit quicquid contra eū factum est. Vel forte alias contumax fuit, unde non potuit contradicere processui cōtra se habito, nec appellare. re. 2. q. 6. §. sunt quorum. Vel forma secundarum literarū erat quæ hic sequitur. s. qd; non ob. &c. hoc non est uerum propter id quod sequitur in fine, scilicet qd; sententia non obstante procedat secundum tenorem secundarum literarū, ex quo uidetur qd; secundæ literæ habebant certū tenorem. Sed ipsi exponunt & forte non male, qd; reuocarent de facto quæ de facto processerant. i. occasione prædictæ sententia eo non obstante. [Reuocari] per Vigoren. episcopum, & archidiaconum Helyelen. ¶ Nuncius] hic subintelligendum est, si index scivit qd; nuncius mittebatur ad sedem apostolicā, & eo proposito eius missio pro appellatione esset; nam si nesciret iudex, uel ex alia causa mittereatur, hæc missio nūm appellationis non obtineret. ¶ Item hæc missio loci habeat secundū iura hic, qd; licet appetare nulla causa expressa; sed hodie locum non habet, cum causa appellationis exprimi oporteat, quæ mittendo nuncium sine uerbis nullo modo exprimi posset. de hoc plenius. j. de appell. c. ut debitus. Vel potest dici, qd; primō nuncium miserat, quam lis cōpisset agi sub iudice, sed tñ bene sciēbat literas conta se impetratis ante nuncij missionem; & ideo non impediebat processum eorum, immo alias non ualebat. j. de app. c. meminimus. [Per uos] i. per ep̄m Vigoren. & Londen. & eundem archidiaconum. [Factū esset] j. 99. di. c. ecce. & c. nullus. C. de emā. l. nec aus. C. de app. l. 2. C. len. refū. non pos. l. impetrata. & C. de test. l. si testamentum. ¶ [Authoritate] l. si nelcī uistis nuncij missionem, quia tunc medio tempore legitime procedere debuit, uel si fraudulenter nuncium misit. l. postquam de literis impetratis sciuit, uel non est reuocanda priuatio ecclesiæ, quam fecerunt iudices propter renunciationem quam fecerat; uel quia alium paratum habebat, etiam si esset spoliatus, cum ea non oppo- suerit. [Præsumptionem] iudicis, puta si processisset iūcēs nuncij missionem bonat̄ de [uiolentijs] partis, uel iudicis [Protulistijs]. l. tu archi. cum ep̄o Vigor. [Literarum] impetratarum ad Vigoren. ep̄m, & Helye. archidiaconū. [Reuocare] quia si esset iusta, non posset reuocari, cum nō sit lata sententia contra intellectum prædictarum literarū; & eodem modo si iniusta, cum transferit in rem iudicatā, nec sit appellatum. §. de elect. c. cum dilecti. ¶ Tentetis] uos posteriores iud. Vigoren. ep̄i, & Helye. archidiaconi, si nelcibatis nuncij missionem, alias secus; uel si alias malitiosē misit nuncium, in receptione enim literarum secundum antiqua iura non erat uis, sed in missione nuncij, nisi in hoc qd; post receptionem secundarum literarum non debebat procedi per primas, nisi prius sciaret, & diffini- retur per arbitros, quæ quibus præiudicarent secundum tenorem decre. §. de rescri. c. pastoralis. & c. cum contingat. & est hic no. p. non solum tenor prædictæ decr. est seruandus, qd; diuerſe literæ ad diuersos iudices impetrant; sed etiam quando ad eosdem, nam hic ad eosdem iudices utræque literæ impetratē fuerunt. Alij tamen hoc negant. s. quia qd; ad eosdem iudices impetrantur, nunquam est seruanda forma prædictarum decr. [Statuitis] tu archi. cum ep̄scopo Vigoren. reuocando de facto quæ feceratis authoritate sententia. [Procedatis] scilicet uos ep̄scopus Vigoren. & arhcđ. Helyelen.

S V M M A R I V M .

¹ *Reuocari debet quicquid sit per uiolentum possessorē.*

S: quic

1. Si quis est in possessione, etiam violenta, eisget iuramen; & non qui de iure elegendi habet potestatem.
2. Possessor violenti an jobatis respondere debeant de iuribus pertinentibus ad dignitatem, quam violenter possidet.
3. Differentia procedenda inter iudicem & partem.
4. Excepit semper potest contra possessorem aliquius administrationis sive nomine sua administrationis agat, sive petitorio, sive possessori.
5. Incorporatum iurium possesso fore eodem modo, sicut corporalium acquiritur.
6. Possesso iuris episcopaloris, uel archidiaconatus qualiter acquiratur, & etiam qualiter canonicas & prebendalas. in num. 8. & qualiter perdatur. in num. 11. C. 12.
7. Eligendi possesso non uidetur queri posse, nisi eligat.
8. Corporalis actus necessarius est in acquisitione possessionis.
9. Episcopi, & prelati an possident suas dignitates nomine suo.
10. Iuris decimalis, & corporalis possesso quomodo acquiratur.

C A P I T U L U M V .

IN literis. ¶ Not. qd̄ quicquid fit per uiolentum possessorum reuocari debet, & electiones facta a malefidei possessoribus cassabuntur etiam si sint confirmatae, qd̄ sic probo, malefidei possessor non facit fructus suos, imo tenetur de extantibus rei uendicatione & cōsumptis con dictione sine cau. C. de condi. ex lege. l. mala. ff. de rei ue. l. si nauis. §. ff. insti. de of. iudi. §. sed fi in rem. & §. illorum. & ita a simili, si male fidei possessor eligat, cum non faciat fructus suos, & fructus possessionis eligendi est eligere, non facit electionem suam; & per consequens, si electio non est sua neq; ratione proprietatis neque ratio ne possessionis, non ualebit electio ab alijs facta; sed officio iudicis implorato cassabitur. argu. §. de restitu. in integ. c. 2. licet ibi loquatur de electione confirmanda, & non de confirmata, tñ eadem ratio uidetur utробique. ¶ Si aut̄ esset bonafidei possessor, saceret industriales fructus suos, sive habeat ius, sive non. ff. qui. mod. usus fruct. amit. l. si usus fructuarius. ff. ff. reg. l. 3. §. post item. uer. sed an. alias est. §. insti. de re. d. §. si quis a nō dño. ff. de acqui. re. do. l. bona fidei. ff. de usufru. l. quid sit. §. in alieno. cum aut̄ eligere sit fructus industrialis possessionis eligendi, quia ex industria & opera hominis prouenit fructus hic scilicet electio erit ius possessionis eligendi; quamvis dicendum sit, qd̄ si aliquid de fructu remaferit penes ipsum postquam constiterit qd̄ proprietas ad alium pertinet, qd̄ officium iudicis id restituendum sit. C. de rei uen. l. cer. u. §. bona. & eodem modo prælatus, uel electus institutus a bonafidei possessoru, iura quæ prius reddebat possessori, modò reddet uero dño. j. de iurepa. c. ex literis. sed & si electio diceret fructus naturalis, tamen bonafidei possessor non tenetur de fructibus ex quo consumpti sunt, ni si in quantum factus est lo copletor. ff. si cer. pet. l. si me. sed constat, qd̄ ex quo electio facta est, consumptus est fructus huiusmodi possessionis, quia nihil potest in ea ulterius facere. 7. q. 2. c. dilecti. ¶ Si autem in aliquo factus est locupletior, puta quia adhuc habet in horeo fructus præbēdē, quam possidebat, illud restituer, ut in præalle. decr. ex literis de iurepat. nec contra electos huiusmodi agi pot ad depositionem, cum electus sit ab eo penes quē est potestas eligendi, ut dictum est, & habes expreſſe. §. de can. pos. c. cum ecclesia. quia ibi cassata sicut electio facta a canoniceis, quia facta fuit absentibus bone fidei possessoribus; ergo si intersufficit, electio tenuifera. & hoc ipsum est dicendum in sententijs quæ fiunt a bonafidei possessoriis iurisdictionis, & idem dicitur in alijs actibus corporalibus. ¶ Item no. qd̄ si quis est in possessione etiā uolenta, tamen ipse eliget, non ille apud quē est de iure eligendi potestas, & tenebit huiusmodi electio, licet cū constituerit de iniqua possessione, cassetur. ar. quia etiam prædicto defendendus est in sua possessione, quoque constituerit de iniqua possessione eius, & ille punietur qui cū spoliari, uel molestat. C. unde ui. l. si quis. 16. q. 6. c. placuit. j. de insti. c. cum uenissent. ¶ Sed quare, quid facient subditi debitores huiusmodi violenti possessoris? Rn. non respondebunt de iuribus pertinentibus ad dignitatem, quā uiolenter possidet; nec potest conqueri hic uiolentus prælatus de his, qui spoliauerunt eum non reddendo sibi debitam obedientiam, uel alia, ar. §. de elec. c. quæ relā. quia ipsi non spoliāt eū, cū non fuerit in possessione recipien di huiusmodi ab eis, licet fuerit in uiolenta possessione dignitatis cui hæc debentur; quia huiusmodi uoléta possessione non extenditur nisi ad ea, de quibus fuit in possessione. ar. ad hoc. C. de peti. hære. l. f. Elec. to autē a uolento possessore, & confirmato omnes respondebunt, ppter uim confirmationis. §. de elec. c. transmissa. & arg. ff. de acqui. pol. l. iustē possidet. ff. q. cum fal. tuto. l. r. ¶ Alij non approbat quod dicitur in fi. huius glo. quæ incipit no. & dicunt, qd̄ subdit & debitores dignitatis debent respondere malefidei possessori dignitatis de omnibus debitis non obstante exceptione de iniqua possessione prælati. ar. j. de insti. c. cum uenissent. ¶ Sed primi respondet, qd̄ iudex cui certū est qd̄ est in possessione, bene debet eū defendere in possessione quoq; de iniustitia possessoris confiteret, uel de proprietate ut ibi; imo uel subdit per uiolentia debent malefidei possessorem expellare de possessione, quia sic incurrerent pœnam constitutionis. l. si quis in tantam. C. unde ui. 16. q. 6. c. placuit. sed denegare possunt sine uiolenta tamē ea, in quorum mala possessione erat possessor; qd̄ sic probatur, quia si spōte soluat, præstat malefidei possessori causam peccandi. ¶ Item nō liberatur subditus debitor per talē solutionem quin dignitati teneatur, cum nō ei sed dignitati sit obligatus. ar. j. de iurepat. c. eam te. nisi forte cum ipso male fidei possessor contraxisset, quia tunc ex contratu teneretur. ff. de cōdi. insti. l. si urbana. ¶ Et est 16 quare iudex aliter procedere debet, quā pars; quia iudex procedit secundum probata, sed pars secundum conscientiam; unde dicunt quidam, qd̄ securè poterit tollerare excommunicationem, antequam faciat contra conscientiam. j. eo. c. literas. j. de sent. excōmuni. c. inquisitioni. ¶ Fatemur tamen, qd̄ possessor contra hunc denegatē haber interdictum unde ui. uel conditionem ex decr. §. de ele. c. quærelam, nec ualebit debitori redditum, si offerat se probaturum qud̄ aduersarius est malefidei possessor; quia ctiā prædicto restituendus est ut hic. ¶ Sed si possessor non agat cōtra hos debitores redditum possessorio, sed officium iudicis imploret, ut cogantur sibi sacrificare; & si hoc probent, tūc debitores dignitatis possunt excipere, qd̄ possessor est malefidei possessor, ut repellant eum; uel etiam si est bonafidei possessor, nō tenereb̄ de fructibus naturalibus, uel debitibus, nec ēt de industrialibus, qd̄ licet sicut bonafidei possessoris, tñ si extant restituere temet. insti. de re. diu. §. si quis aut. ff. q. mo. usus fru. amit. l. si usus. ff. ff. regun. l. 4. §. autem. C. de condi. ex lege. l. mala. C. de rei uendi. l. cerum. ¶ Et idem uidetur in eo, qui est in possessione eligendi; quia si illi, ad quos de iure electio pertine re uidetur, elegant eo expulso ab ea possessione, duplice uiam habet procedendi contra eos. Vnam ut intenter pectorium, petendo cassari electionem factā ab eis; & tunc habet locum non debuisti nocari, nec eligere, imo nos, quia malafide eras in possessione. ¶ Sed si agat possessorio petens se restitui ad possessionem eligēdi quia spoliatus est, non admittitne exceptione predicta. ar. hic, sicut nec de proprietate. §. de ord. cogni. c. ultimo. imo ad suā possessionem restituetur; & si talis possessor eligat, contra electum potenter confirmationem excipietur, qd̄ nō debet eius electio confirmari, cum sit facta a malefidei possessoribus. ut. j. de iurepatrona. l. consulta. Item si primus electus ab his, qui ius habent, petat confirmationem, & excipiatur contra eum qud̄ non debet confirmari, quia facta est a non possessoro, replicabitur quia ab eo fieri non debet, cū esset male fidei possessor; nec est ue rum, qud̄ per restitucionem datam possessori prima elec-

Etio facta ab his, qui ius habent, sit irrita, nec irritanda; sufficit enim possessori, quod in prisinam possessionem sit restitutus. ff. de ui & in arma. l. prima. §. qui ui. & §. sequenti. Alij tamen contradicunt. & idem uidetur si non erat in possessione eligendi solus, sed interessendi electioni & eligendi ena cum his qui elegerant: nam & hic etiam si agatur possessorio, non casabatur prima electione, quae non debet cassari, nisi de iure electi inquiratur, & possessor tantum restituetur ad possessionem iuris; alias electores punientur in expensis & ad interesse, & etiam alias officio iudicis. Sed in hoc multi contradicunt. ¶ Item not. quod si possessor alicuius administrationis agat nomine sua administrationis, sive petitorio, sive possessorio, semper potest excipi contra eum, licet tuis in possessione, tamē non es canonice institutus. Quod sic probatur, sententia lata pro reo in hoc cau non parit ei exceptionem rei iudicatae contra uerum prælatum, si postea agetur; ergo cum eo non debet procedere actor. nec est contra. ff. de petitio. hæredit. l. quod si possessor, quia ibi possessor nihil soluit, ad quod haeres non tenetur, unde non habet de quo queratur, quia etiam inuitus potest liberari. ff. de nego. gefit. l. foluendo. secus autem in confirmatis, ut not. §. de electio. c. nihil. Item not. quod licet dicatur quis possessor actionum. ff. de pecc. hæredit. l. quod in diem. §. fina. nunquam tamen potest possidere quis actionem, nisi ille cui de iure competit, quia aliter non agitur suo nomine; & si alieno nomine agit, non possidet. ¶ Prior]. C. de rei uenditione. l. ordinarij. C. de interdi. l. incerti. Si uero agatur de proprietate & uiolentia, prius de crimine agetur. ff. de iudic. l. si de ui. ff. de publici. iudic. l. qui te. §. i. Si uero de possessione & de criminis agatur, prius de possessione quam de crimine queratur. j. c. prox. de possessione rei corporalis qualiter acquiratur, satis plene no. in summa. de acquir. posse. ¶ Possessio autem iurium incorporalium ferè eodem modo acquiritur, sicut corporalium, scilicet corpore & animo, ff. de acquiren. pos. l. i. primo respon. & l. possidet. primo respon. & §. quibus. & sive fit missio in possessionem iuris incorporalis inducendo in rem corporalem. ff. de usu fruct. l. 4. in prin. nam si quis uult dare illi possessionem de cimicarum, debet eum inducere in possessionem fundi decimalis, & apprehensa una gleba fundi decimalis, in possessionem decimæ totius fundi inductus uidetur, dummodo sit gleba apprehensa contiguus, & nullus alias parte eiusdem fundi possideat. ff. de acqu. pos. l. possideri. §. fin. Quedam tamen iura incorporalia sunt, in quibus dicitur acquiri generaliter possessio, eti cuiuslibet partis etiam diuisa possessio non apprehendatur, sicut est in iure canonici cum possessio apprehendatur, si cui detur stallum in choro & locus in capitulo, & hoc satis inuitur. supra. de renuntiatio. capit. cum inter. & infra de præbend. capitul. dilectus. il primo. & capitul. dilecto. Et possessio iuris præbendalis apprehenditur, si assignetur præbenda ei etiam uerbo solo, uel do, uel assigno tibi tales præbendam, argumen, prædictarum decreta. dilectus. & dilecto. & §. de refcri. c. eam te. & in multis alijs. cc. sed si quis bene attendat, non inueniet ibi & per talem assignationem tradatur possessio; fatetur tamen quod sicuti esfet consuetudo quod in signum recessioneis alias receptionis possessionis iuris præbendalis daretur aliquid ei, cui debet assignari præbenda, sive pecunia, sive aliquid aliud, quod bene sic acquiritur possesso. argu. §. de consue. c. 2. nam si per tales fictiones conceditur possessio iuris corporalis, ut ibi dicitur ex ui consuetudinis, multo fortius iuris incorporalis. ¶ Credimus autem quod hodie de generali consuetudine que pro iure est feruanda, obtinet quod possessio generaliter iuris episcopalis, uel archidiacaonatus, uel cuiusque alterius dignitatis acquiritur per installationem eius factam & in fede, uel loco deputato dignitati eius. argum.

predictarum decreta. dilectus. dilecto. & cap. inter. si autem non deputata sunt aliqua loca nel stalla istis, dicimus quod per huiusmodi installations non acquiretur possessio. ¶ Item si sint deputata, sed loca illa prohibentur eis assignari, licet alia loca illorum assignentur eis, non credimus possessionem acquiri, nisi aliter se haberet spes consuetudo; nam cum haec sint inducta præter ius, non sunt extendenda. ff. de leg. & senatus con. l. ¶ contra. aliij contradicunt. ¶ Item hoc intelligo uerum, quod acquiritur possessio per huiusmodi installations, ubi sunt per personas ad huiusmodi deputatas supradicta officia. archi. c. ut nostrum. infra de præben. c. dilecto. Item generiter querit possessionem iuris canonicalis, uel cuiuslibet alterius, si utatur aliquo iure canonici, intendens uti generaliter, & hoc sciat aduersarius, ut not. infra de causa. c. dilectus. in glo. scilicet recuper. & de postu. c. bona. glo. quare eum. ¶ Item dicunt quidam, eum acquirere possessionem iuris canonicalis, & præbendalis, si apprehendat corporaliter possessionem castrorum, villarum, & fundorum pertinentium ad præbendam, & si legit & cantat sicut canonici alij faciunt, uel facere debent. Alij idem dicunt de apprehensione iuris episcopalis, uel cuiuscunque dignitatis; sed in hoc casu non intelligunt possessionem ad alia extendi, nisi ad ea quae occupauit; ut si occupauit hunc fundum de præbenda, hunc fundum possidat & non alios; & si per lectiōnem suam, & cantum sit in possessione legendi & cantandi, & non aliorum iurium canonici; nec per hoc erit in possessione iuris canonicalis simpliciter, sed cum adiectione poterit dici ipsum esse in possessione iuris canonicalis quo ad possessio specialiter; & idem dicunt de alijs iuribus, ut episcopali bus, & huiusmodi. ¶ Vnde si talis i polietur, non petet restitutionem possessionis, nisi quantum ad illos actus quos possedit. hoc non placet, quia non credimus quod ratione possessionis iuris canonicalis, uel cuiuscunque alterius possit aliquis petere restitutionem alicuius rei, nisi primò probet se aliquo predicatorum modorum suis in possessione illius iuris, sicut diximus in uxore. j. eo. c. ex parte. credimus tamen, quod si aliquis utitur generiter in omnibus que occurruunt facienda secundum more suu dignitatis iure episcopali, uel canonicali, uel consimili, quod illi qui cum eis contrahunt, uel soluent debita eis, quod liberantur, & excusat. ff. ad maced. l. 3. s. de iudic. cap. cum deputati. aliij tamen contradicunt. Ipsi quandiu sunt in possessione, tamen sunt in ea. infra de inst. c. cum uenissent. Item eis reddendi sunt fructus castrorum, & villarum, quas possident, quia commodum possessionis est habere fructus. Sed si a possessione caderent, non habent aliud remedium, uel ad minus aque bonum, nisi petere restitutionem dictarum rerum dummodo non sint sacra, uel spirituāles, & agatur proprio nomine tanquam spoliati possessione iuris canonicali, uel alterius talis, & non iuris canonicalis in prædictis specialiter; & sic potest intelligi hic, nam de iure proprietatis agere non potest, nisi probaret titulum, scilicet se legitimè institutum in canonicum; nam cum non sit in possessione, & sit actor, sibi incumbit probatio; quia ei, qui dicit, incumbit probatio. C. de prob. l. actor. ¶ Sed alijs, qui nituntur auctoritate superioris, & ius habent in dignitate, ut sunt confirmati, non est utile proponere interdictum recuperandæ possessionis suo nomine ad recuperandam possessionem rerum ablatarum, quae ad dignitatem pertinent, quia non possident pertinentia ad dignitatem nomine suo, sed nomine dignitatis; nomine ergo dignitatis, quae est expoliata, intet possessorum, uel peritorum. ¶ Si tamen uellet suo nomine petere restitutionem possessionis in genere iuris canonicalis, episcopalis, generaliter, & in genere bene faceret, quia illud in genere possidet nomine suo tantum, & quia spoliator ipsum spoliare intendebat, non ecclesi am. s. de causa.

De restitutione spoliatorum.

275

caul. possesio.c. cum super.tamen ad hoc ut possit petere restitutionem possesisionis generaliter , oportet quod superioris auctoritate, eius scilicet ad quem pertinet ex officio habuit possesionem generalem dignitatis scilicet per installationem, uel alium modum consuetudinariu[m], uel etiam sententiam, ut hic. & infra sequitur. & nos infra eod.c.ex parte. & supra de postulan.cap.bonx.
 ¶ Alij autem missi in possesionem generalem auctoritate superioris, sed non confirmati perunt restitucionem generalem iuris pertinentis ad dignitatem suam nomine suo , quia illud in genere suo nomine possident ; sed restitucionem spiritualium iurium isti suo nomine peter non possunt, cum illa nomine ecclesia possideat.
 ¶ Possesio autem eligendi non uidetur posse queri, nisi eligat, & ab eo electus habeatur pro electo ab his, qui potestatem habent eligendi , uel ad minus eis scientibus patiantur eum esse in possesione eligendi sustinendo electum ab eis , uel ad minus non contradicendo altero illorum modorum,quos supra not.de in integr. restitutio. c.2, si enim alijs possidentibus , sed nescientibus eligant , uel alterius iuris possesionem acquirant, uel aliud faciant , non acquirant possesionem quae non amittitur nisi eis scientibus , & de recuperatione despatribus. ff.de acquiren. possesio.l.clam.¶ qui ad numero dinas. ¶ Contra alios autem, qui forte habent eum pro electo , nullam possesionem acquirant, cum nullus actus corporalis interueniat in hoc , quia ferunt suam excommunicationem, & actus corporalis necessarius est in acquisitione possesioni. ff.de acquiren. possesio.l.i. §.i.responso.i. & l.possideri. & l.quemadmodum.C.de acquiren. possesio.l. licet. Idem dicimus in multis alijs iuribus , ubi non est facile sub specie uel forma corporalium rerum acquirere possesionem incorporalium.
 ¶ Possesio autem istorum iurium amittitur , ut quidam dicunt,eisdem contrarijs modis,quibus acquiritur; puta, si deinstalletur, & alijs similibus modis, quibus acquiritur & eorum contrarijs; & nos h[ec] fatemur, dummodo deinstalletur per eum qui super hoc auctoritatem habet, ut infra de præben.c.in lateranen. ut fit quando sacerdos degradatur, uel miles. ff.de his qui non infam. l.2. signominia. argumen. ad hoc, q[uod] q[uod] sacerdotes & alijs clericis deponuntur, eadem eis auferuntur in depositione, que dantur in ordinatione. 22. distin. c.subdita. & c.seq.11. questio.3. c.episcopi. ¶ Sed si aliis , ad quem non pertinet ex officio suo , eum deinstallaret, uel quid simile faceret, non ererem eum amitteret generalem possesionem iuris dignitatis, sed tantum illius loci unde fuit deinstallatus , & illius loci tantum petere debet restitucionem. argumen. supra de renuncia.c.cum inter. & c.supplicationem.Nec obstat si dicas, quod per unum atque corporale auctoritatem superioris habitum intellegatur possesita possesio omnium aliorum; magis enim extendi debet possesio data legitime , quam expoliatione iniuste ; & credimus q[uod] in omnibus alijs, nisi in illis in quibus expoliatus est, possesionem retinebit. Et credimus, quod hoc ipso quod inductum est consuetudine quod possesio auctoritate superioris facta extenderetur, hoc ipso eadem consuetudine inductum uidetur quod spoliatio legitimè facta auctoritate superioris si milititer extenderetur. ¶ De possidentibus autem sine auctoritate superioris certum est quod eodem modo amittunt possesionem, quo acquirunt. argumen. infra de reguli. iuris. omnis. iuris autem canonicalis, & aliorum incorporalium possesio queritur, si quis eis utatur generaliter patientibus his qui possident, uel quibus praediū generatur. n. de pub. l.si ego. l. ff. de serui. l. quoties. sed si in aliquo ei contradicitur , non acquirit possesione in iuris canonicalis, sed alicuius iuris specialis possesionem querere posit. ¶ Illud autem non placet, quod intrando possesionem fundi decimalis possesio

nem decimæ querat, nisi utatur, argu. ff.de acquiren. re. do. l.servus. s. incorporalis. ff. de actio. emp. l. ratio. s. si inter. Nec contradicit. ff. de uisfruct. l.3. in princ. quia ibi expressè ponit quod uti debet. Item ususfructuarius naturaliter possidet fundum. ff. de acquiren. poss. l. naturaliter. & l.possesio.in princ. non autem sic possidet decima 13 rius, uel habens servitutem. ¶ Episcopi autem & alijs prælati, & etiam alijs clericis suo nomine naturaliter possident suarum dignitatum , uel prebendarum possesiones, & castrorum quorum corporalem possesionem habuerunt, & pro iure quod in eis habent proprio nomine tantum. Et inde est, quod unus clericus contra alium clericum agit nomine suo de possesionibus quas uterque confiteatur eiusdem ecclesiae esse , sed quisque dicit ad se ratione sua prebenda uel dignitatis pertinere. J. de prob. c.ex literis. s. de causa poss. & proprietate. c. cum super. nomine autem ecclesiarum suarum iudicem prælati & clerici eisdem possesiones possident civiliter & naturaliter. ¶ Dicunt etiam aliqui, quod iuris decimalis & omnium iurium incorporalium possesionem quis acquirit, si ille qui prius illa iura incorporalia possidebat, interueniat possesio nem, ut quod prius suo nomine possidebat, incipiat alieno nomine possidere. ff. de acquiren. poss. l. q[uod] in eod. & in hoc forte ualeret, si induceretur quis in possesionem fundi decimalis , & aliquod nomine decimæ inde acciperet, quia sic uti uidetur & etiam suum ministerium exhiberetur intrando, uel immiscendo possesio ni. Item quia quilibet confirmatus ex uirtute confirmationis , etiam si non possidat rectoriam , tamen contra omnes etiam contra possesorem rectorię potest agere nomine ecclesie & petitorio, & possessorio. s. de electio. c. transmissam. Sed & nomine suo potest agere & petitorio & possessorio ad rectoriam , sed non ad rem uel ad res rectorię. s. de cau. poss. & pro. c. cum super. res autem demandata oportet quod petat nomine ecclesie. s. de fid. instr. c. inter dilectos. [Prado] quia non admittitur contra spoliatorem expoliatum eadem re exceptio spoliacionis , sed si constaret per eius confessionem quod prædicto fuerit & ad restitucionem ipius rei ageret, dicunt quidam denegandam restitucionem. argu. ff. de dolo. l. ex do lo. & idem dicunt, si constaret de proprietate. alijs tamen dicunt, semper faciendam restitucionem. arg. j. de matri. contra. inter. eccl. c. i. primum tenet. s. de fil. presbyte. c. constitutus G.

S V M M A R I V M .

Inimicus non admittitur ad accusandum etiam in criminibus exceptis, nisi suam uel suorum iniuriam prosequetur.

C A P I T U L U M . VI.

I Tem. [Violenter.] Intentans interdictum unde uide [Clam] intetans interdictum quod ui aut clam. quod habet locum, ubi quis in solo edificat ui , aut clam. ff. quod ui aut clam. l.1. [Crimē] directe forte homicidum, uel huiusmodi. [Inimicus] qui non admittit ad accusandum etiam in excepto crimen. j. de simo. c. licet heyl. & j. de accus. c. qualiter. j. de accu. c. cum oporteat. nisi pro sequeretur suam iniuriam, uel iuorum.

S V M M A R I V M .

Spoliato & suo prelato quando, ex quibus medijs subueniatur.

C A P I T U L U M . VII.

C Onquerente.] Spoliare de facto, & sine sententiâ; si enim sententialiter prius est, & ordine seruato, non restitueretur, nisi post appellationem fecisset. ¶ Volueris] super predictis excessibus , uel causis; super futuris autem, non licet, ut not. s. cod. c. audita. decatero enim non debet esse actor, & iudex. j. de excel. prela.

Prelat. c. post elect. C. ne quis in propria causa l. 1. ¶ Experiri dicunt quidam, si episcopus non restituit ecclesiam propria voluntate huic clero, quod delegatus, de quo hic dicitur, non habet potestatem cogendi episcopum ad restitutio[n]em, quia sub conditione, quae in diem, tunc licet cum restitutio facta fuerit, dele. uidetur. Alij dicunt, c. cum uerba intentione debant deferire. I. de uerbo. significac. intelligentia. & c. prætere. & c. in his, q[uo]d intentione Papa uidetur fuisse, ut communis iudex delegat. sit uterque ar. j. eo. c. ex conquestione ubi no.

S V M M A R I V M.

- ¶ **M**aritus uxorem repetens que probare teneatur, queve restitutio[n] obiecta obstat possint.

C A P I T U L U M VIII.

EX transmissi. [Legitime] uel dic, ut not. j. eod. c. ex parte, quod petitor agebatur, alijs dicunt q[uo]d possessorio, & tamen non fit restitutio, nisi probetur legitimè defonfata, id est per uerba de presenti, & insu per cognita, & hoc est secundum eos speciale propter periculum corruptionis. ar. j. de spon. c. eum locum. cum alias statim, ex quo cognosceret & esset probatu[m] de spoliacione, fieret restitutio, nisi obijceretur gradus diuina lege prohibitus. j. co. c. literas. Si uero prædicta probentur, licet obijciatur consanguinitas, non impeditur restitutio. j. eo. c. ex conquestione. s. de offic. deleg. c. causam. uel dic q[uo]d ex quo petebat sibi tanquam uxorem restitui, oportet eum probare legitimè sponsalia. arg. ff. de lib. exhibil. 1. sic not. j. de spon. c. eum locum. & s. de causa poss. c. cum super. [Sufficienti] pignoratio[n]ia, uel iuratoria, uel fideiustoria. ff. man. l. mandato titij. & debet illa imponi, quæ magis timetur. 2. 3. q. 5. c. prodest. & s. ut lit. non contest. c. quoniam. alias sufficit nuda promissio. C. de uer. fig. l. fancimus. [Odio] s. ut lit. non contest. c. accedens. ubi not.

S V M M A R I V M.

- ¶ **Q**ui per alium possidet, an possidere dicatur, & an propria autoritate possessionem intrare possit.

C A P I T U L U M IX.

Cum uenisset. [Idem G.] eorum nomine possidens & ideo non est contra. j. de privil. c. ueniens. & c. pastoralis. quia ibi non fuit licitum possessionem nunquam habitum intrare sua autoritate, hic autem iam habebat possessionem per clericum, qui eius nomine possidebat. ¶ Sed contra. ff. de acquir. posse. l. quemadmodum. ubi dicitur, quod sine corpore non acquiritur possessio. Tu dic, quod hic est corpus, & si non canoniconrum, tamen clericorum eorum nomine possidentium; & si sine questione uult facere, abijciat a se primam possessionem, quæ solo animo abijcitur, & amittitur. C. de acquir. posse. l. licet. & incipiat possidere nomine canoniconrum. Vel dic speciale in ecclesia, ex quo aliquid recipit nomine possessionis, q[uo]d possessionem habet sic. s. de con. sue. c. 2. Authoritate] possessionem ecclesiæ uacantis, hic uult dicere q[uo]d quamvis post mortem clerici possidentis sua autoritate propria sive archiepiscopi ecclesiæ sanctæ Trinitatis possessionem intrauerit, tamen liceat eam habere, cum eam habuerit etiam prius per clericum suum. [Postdetur]. j. de prescrip. c. si diligenter. s. ut li. non contest. c. quoniam. ff. de acquiren. posse. l. quod in eod. & l. generaliter.

S V M M A R I V M.

- ¶ **M**aritus si imperat literas super petitorio, poterit tamen uxor agere super possessorio.
2. In optione presentantis est literas presentare, uel lacerare.
3. Privilégio sibi concessio antequam quis utatur, potest illi renunciare.
4. Possessorio intentato, non sunt audienda exceptiones ante restitutio[n]em.

C A P I T U L U M X.

Ex conquestione. [Ob hoc] quia forte episco pus restituere negligebat. ¶ Et post hic habes, quod si marito intentante petitorum litis contestatio facta est, tamen si mulier petat restitutio[n]em, tunc sola petitio restitutio procedet. s. de causa pos. & proprie. c. pastoralis. ¶ Ité no. q[uo]d si maritus impetrat literas super petitorio, tñ uxor potest agere sup possessorio, quod est notabile, quia in modum reconventionis non fit, quia maritus non admittetur ad agendum petitorio, nisi prius expedita sit qualio possessoris, ut not. s. de causa pos. c. 2. Sed hoc ea ratione est, quia connexæ sunt hæ causæ possessoris, & proprietatis; & ideo etiam aduersario impetrante potest agere. ¶ Melius potest dici quod generaliter obtinet, quod non solum qui impetravit literas, sed etiam ille contra quem impetrata sunt, potest petere procedatur p[ro] literas; quod sic probamus, quod iudex super personas & res in recripto cōtentas iurisdictionem habet, ut no. s. de prescrip. c. pastoralis. s. f. Item quia iudicium redditur in iniunctu. ff. de uerbo. oblig. l. continuus. Item quia iudex communis debet esse, & pariter pro utro que. ¶ Si autem non presentasset literas iudicii, dicit qui dam q[uo]d nullam iurisdictionem habet iudex. ar. j. de ap. c. ut debitus. & ante presentationem dicunt esse literas impetrantis, & in optione sua est presentare, uel non, uel etiam lacerare. ¶ Alij dicunt, quod iudices possunt eos cogere exhibere has literas, cum sint cōmunes, & utriusq[ue] partis interfit. ff. ad exhiben. l. 3. s. 1. & 2. ¶ In priuilegiis autem alii concessis, si ibi continetur etiam ius alterius ut ecclesiæ metropolitanæ ad ipsius solius instantiam concedatur quod capitulum eligat metropolitanū cum suffraganeis, tunc capitulum antequâ utatur priuilegio p[ro] illi renunciare. C. de pac. s. f. quis in confribet dis. Sed ex quo ulius est priuilegio, uel etiam sine ulio si ilud presentauit suffraganeis, ulterius renunciare non potest sine suffraganeorum consensu. arg. ff. de acqui. pos. l. qui ab. ¶ Idem etiam dicimus, q[uo]d si quis dedit libellum, in quo petijt rem aliquam, uel iura aliqua, uel aliquid dixit sibi obligatum, q[uo]d ille contra quem agitur etiam de suo iure probare p[ro]t. ff. de proba. l. circa. & ita sententia proferri p[otest], ac si ipse pro eisdē rebus, uel iuribus egisset. ar. ff. de iure uel. l. sed & si post. nā sicut ibi oritur re actio ex iureinando q[uo]d iurat rem suam esset, ita oritur & si p[ro] reo sententia retur rē suā esse, sed si non probauerit de iure suo, nihil sibi adjudicabitur, sed tm absoluēt ab imputatione aduersarij, cum ipse aduersarius nihil de iure suo probauerit. C. de rei uen. l. l. l. j. de prob. c. ex literis. facit melius pro hoc. s. de offic. deleg. c. cum contingat. [Restitutio[n]e] i. petitionem porrectam suam petita restitutio[n]em. ¶ Quod fieri] nam q[uo]d agitur possessorio, non sunt audiētæ exceptiones ante restitutio[n]em. j. de diuor. c. porro. j. eo. c. literas. nisi in casibus his. Primus est, si obijciatur agenti possessorio fornicatio notoria quæ p[ro] evidētiā patet. s. quia habet filios de adulterio. j. de diuor. c. signif. Secundus est, si obijciatur consanguinitas diuina lege prohibita, quam obijcens incōtinenti est paratus probare. j. eo. c. literas. circa fi. & in hoc casu licet denegetur restitutio quo ad carnalem copulam, in alijs autem fit restitutio, ut ibidem. Tertius est, si obijciatur exceptio rei iudicata super eadem petitione. s. de offic. deleg. c. causam matris. Quartus est, quando uir est adeo seuerus quod ei de uiritate prouideri non potest; uel quia eam prosequitur odio capitali. supra eod. c. transmis. j. eod. c. literas. hic autem iolum oportet spoliata probare, quod sine iuris ordine sit spoliata, & eam uiri possessionem habuisse. supra de offic. deleg. c. consultationibus. j. qui si sunt leg. c. causam uero. ¶ Sed si sua autoritate recesserit, nō competit ei restitutio, sed sibi imputet. 3. 2. q. 1. c. de b[ea]ndicio. Aliqui contra, quæ dic ut ibi late dicitur, & Ber. uide

De restitut. spoliatorum.

277

tur tenere cum illis. j. de adul. c. intelleximus. [In principali] iur. s. cognoscet, an tenet matrimoniū impediēte consanguinitate. s. eo. c. ex transmissa. & s. de or. cog. c. 2. contra. q. s. & singularia, secus si sub generalitate comprehendantur, quod dic ut plenē no. j. de sen. & re iud. c. cum inter. in ult. gl.

S V M M A R I V M .

- 3 In actionibus boni fidei, & etiam stricti iuris ueniunt fructus, & partus, & omnis causa a tempore more, an semper tamen vel bello exprimenda sint hec accessoria vide biconv. 2.

C A P I T U L U M - I X .

GRANIS. [Præmissis] scilicet quod archiepiscopus in spoliauerit monasterium. [Damna] no. t. quod in actionibus boni fidei, & etiam in actionibus stricti iuris ueniunt fructus & partus, ubi peto quod meum est, uenient fructus & partus & omnis causa a tempore more. ff. de usur. l. uideamus. & l. mors. s. in bono. ff. depo. l. 2. s. hanc ac. sed licet ueniant, si petantur, si tamen exprefse non petantur in libello, i. index non potest de eis condemnare. f. de ædi. edic. l. item sciendum. ff. de usu. l. partum, nisi quod agitur de uicompulsione, ut quod met. causa uel expulsione, ut interdictio unde uis uel consti. si quis in tantam, nam tunc uenit omnis causa, etiam si non petatur, quod me. causa. l. sed & partus. ff. de ui. & ui arm. l. 3. s. recusimè. & lidem est. S. ultim. & l. si plures. C. unde ui. l. si quis in tantam. & s. p. met. causa. cap. pe. Item si agitur petitione hereditatis, ubi etiam ratione uniuersitatis uenient. ff. de peti. here. l. item ue. s. fructus. ff. de ui & ui arm. l. 1. s. recusimè. & not. quod si non petantur ea quæ uenient accessoriæ ut fructus, damnaz, & interesse, uel etiam si petantur, sed tamen sententia fertur super principali non habita mentione accessoriorum, decetero de eis agi non potest nec potest petit ferri sententia quasi super omni. C. depo. l. 4. C. de utu. l. eos in bono. ff. de ac. emp. l. qui per eo. s. f. ff. de eo quod cer. loc. l. certum. ¶ Si autem plura petentur, non quasi accessoria, sed quasi principalia, tunc fecus est ut in prealleg. l. certum, nec est contraria. ff. de excep. rei. iudic. l. si iudicio. ubi dicitur, quod exceptione rei iudicari iam latet non obstante ad accessoria potest agi boni fidei iudicio, sed certe. l. illa potius est pro nobis, quia intelligitur quod male agebar, & ideo absolutus fuit reus. Interdictio unde ui bene agitur ad accessoria sine principali. ff. de ui & ui arm. l. idem. s. fin. & l. si plures. [In iuriis] si iniuriam monasterijs fecit. ff. de ac. emp. l. qui pen. Compellatis l. omnia prædicta uenient in interdicto unde ui præter satisfactionem de iniurijs. ff. eod. l. 1. s. quod autem. & s. recusimè. & s. ex inter. & s. ex die. & l. si ui metu. & l. uincino. C. unde ui. l. si de post. [percepiscent]. ff. de rei uend. l. si nauis. s. generaliter. ff. de ui & ui arm. l. 1. s. ex die. C. de pe. here. l. 1. in fi. C. unde ui. l. 4. ff. de pig. ac. l. 2. ff. de peti. here. l. sed etiam si legit. contra.

S V M M A R I V M .

- 1 Cum de iuribus ad aliquam domum pertinentibus agitur sufficit magistrum illius domus agere.
- 2 Episcopus agere & respondere potest pro ecclesiis sibi subiectis in defensione administratorum.
- 3 Possedit si datur cum pacto quod concedatur quod ibi fiat ecclesia, non dicatur committit simonia.
- 4 Ecclesia in nullis bonis esse dicuntur.
- 5 Possesso an detur sub condicione.
- 6 V. m. r. bus illas tam vindicare licet.
- 7 Bellum mouere an licet clericis & uide in nro. 8.
- 8 Clericus noui est irregularis. Si pugnet contra raptores ad sui, uel aliorum defensionem.

C A P I T U L U M - XII .

OLIM causam quæ inter nos. [Simul agant] quia communiter locus, de quo agitur, ad episcopum & capitulum pertinet; uel fecurius est, quantumcumque simul agunt, supra de iudic. c. causam. & de iu-

ribus proprijs cuiusque, licet de iure quisque pro suis iuribus agere possit. supra de rescript. capi. ul. edoceri.

¶ Et magistrum] si de iuriis ad aliquam domum pericentibus agitur, sufficit si agat magister illius domus. s. de iud. c. cum deputari. Si uero de subiecione alicuius domus agitur, uel restitutione, debet agere minister superior uel provinciæ, uel ciuitatis, ut hic, posset etiam dicere quod maior semper potest agere, si uult; & quia magna causa est, requiriuntur fratres, ut fine requisitione se obstatuerunt, cum tantum minister domus Decal. citatus esset, uel citari fecisset. Imo plus uidetur, q. pro domibus illis, quæ sic subiectæ sunt alijs, q. de rebus eorum faciunt & disponunt ad suum libitum, & preceptorum remouent quādo uolunt, omnes illi qui huiusmodi potest item habent immediate super dominos illas possunt agere, & etiam conueniri, ut in preal. c. cum deputati, & erit semper in optione majoris, ut ipse ceteris preferatur, si uoluerit. ar. hic. & hoc ratio requirit, ut si potest minorem remouere ab administratione domus, multo fortius posset eum removere a lite agenda; & etiam quia magis sua interest, quia maiorem potestatem habet in domo. ar. x. q. 6. s. propriæ tamen si maior minorem remonet, ipse tenet uel perse uel per alium item agere, alioquin contra dominum tanquam contra contumacem procedetur. j. de eo quirini. ix. pos. causa rei fer. c. 1. 2. & 3. Si uero non sicut hic omnino subiectæ, tamen sunt aliqui modo subiectæ, nam aliquando sunt de archidiaconatu alicuius, aliquando de archidiaconatu, aliquando respondent abbatis de temporalibus uel alijs ecclesiasticis personis ratione iuris patronatus, & aliquando etiam laicis, ut not. de præb. c. in lat. teranefi. & j. de primi. c. cum & plantare. s. in ecclesijs. in omnibus enim istis casibus & similibus primo loco licet agere & respodere administratoribus illarum domorum; & si negligēt, uel alia iusta causa subiicit, præmissa aliqua summaria cognitione per iudicem qui debet de causa cognoscere, & omnes predicti, & alii coniunctiles agere poterunt. 16. q. 1. c. constitutum. & q. 7. c. filij. 12. q. 2. c. nō licet. ar. j. de re. eccl. non alie. c. si quis pre. ¶ Et plus uideatur, q. episcopus agere & respondere semper in defensione administratorum posset pro ecclesijs sibi subiectis. j. de fuc. ab intesta. c. f. & melius. C. de fac. san. eccl. l. sancti. ubi dicitur, q. episcopus, & coconclusus, & custos ualitorum agere possit, ipse enim est præordinator in cunctis. 25. dist. c. p. lectis. & ipsius est omnis cura. 10. q. 1. c. 2. & c. 1. 16. q. 7. c. omnes. 12. q. 2. c. nobis. & c. se. & uidetur per præmissa. cc. q. episcopus in agendo & in defendendo debet alios preferri, tamen nobis uidetur q. iudex qui debet cognoscere, summarie uidere poterit quis preferatur, & maximè attendit in cause cognitione quia quo ad temporalia prior est tam inferioris ministri quam episcopi. 10. q. 2. c. quia eo. j. de re. eccl. c. 1. & in spiritualibus saltem que episcopum tangunt, prior est episcopus quam inferiores ministri; nam & omnes alij sub eo ipsius uice & nomine curam gerunt, ut s. de of. archi. c. r. de of. archipres. c. 1. & ult. & his & alijs attentis, & circa personarum discretionem & fidem, & circa interesse cuiuscunq; eliget idoneo rem. ar. ff. de popu. ac. l. 2. de canoniciis autem, qualiter agere possunt, no. j. de testi. c. cum olim. ¶ Item not. q. in omnibus prædictis. cc. si illi quorum interest uolunt assignare illis qui agunt, non prohibentur, & etiā p. apellare. j. de sen. & re iudic. c. cum super. ubi de hoc not. ¶ Sed contra predicta. s. de rescript. c. edoceri. ubi dicitur, quod si administrationes sunt diuisæ, quod ille solus potest agere qui ministrat. Sol. illa decre. habet locum, ubi nulla c. subiicit, quare alius agat, hinc fecus. Itē illa loquit, ubi sunt diuisæ administrationes penitus, sed inter ep. m. et subditos ministros non sunt diuisæ, imo ambo sunt administratores, sed unus sub alio, & iacē dicimus de alijs sci licet qui remouent minores ministros quando uolunt, ut sunt templarij, & alij huiusmodi; & licet superiores,

A 2 ad

ad quos immediate non pertinent temporalia, nec ecclesiæ administratio, possint agere ut dictum est, & etiam aliquando preferantur alijs, tamen dicimus eas esse sine le gitimo defensore & immediato, & ideo non currit interim prescriptio contra eum, quia nec cestus causa constitutiois, scilicet non est qui spiritualem curam eius agat.

3. Conditione] non fuit simoni 2, quia non dedit possessionem eo pacto ut faceret ibi ecclesiam, sed concessit, quod fuerit ibi ecclesiam sed nomine Tercoñi episcopi, id est ei subiectam, ad quod alias de iure tenebant, unde non fuit simoni 2, de reli. domi. c. constitutus. & not. supra de elect. c. significasti. Nos dicimus plus, quod etiam si eo pacto concessisset, quod ibi faceret ecclesiam, non esset simoni 3, rem enim prophanam dat, ut fiat sacra, quod est meritorium, sicut si quis daret aurum ut inde fieret calix, sibi enim nihil acquirit, quia talia in nullius bonis sunt, inst. de rerum diui. l. nullius. [Construeret] auctoritate tamen episcopi, episcopus enim per se uel per aliam intetesse debet constructioni ecclesiarum. de confe. distin. 1. cap. ne no ecclesiam. & cap. si quis presbyter. & 30. distin. cap. si quis extra. ¶ Et alijs hæc obedientia non obligat alios, nisi de eorum mandato promitteretur, sicut nec uotum, nec iuramentum; sed ideo pro alijs praestari dicitur, quia est signum quod alii debent obediare. Vei dic capitulum pro eo iuramento, uel obedientia sic praestit obligari. C. de iurament. calum. l. 2. §. finautem. & seq. & hoc ideo est, quia propter hoc si cùm prestari, & patiuntur, scilicet ut obediatur. ¶ Dominum quomodo sibi retinuerunt dominium, cum in nullius bonis sint ecclesiæ in isti. de re. diui. §. nullius. Sol. retinuit sibi dominium quoque ecclesia sic edificata, uel retinet dominium quantum ad ius episcopale. 10. quæst. 1. cap. 1. 2. 3. & 4. 16. quæst. 3. cap. inter. & propter hoc iuré potest agere rei uendicatione. argumen. ff. de mor. inferen. l. 1. & ff. de reli. & fump. ful. sepulchr. C. de facr. sanct. ecclesiæ. l. sanctimus. ipsam tamen ecclesiam idest corpus ecclesiæ uendicare non posset, cum nec dominium ipsius haberet posit. argumen. ff. de re. diui. l. in tantum. §. sacræ res. argumen. ff. de rei uend. l. in rem altio. nisi utiliter. C. de sacro. sanct. eccle. l. sanctimus. [Et sua.] quia non renunciauerat proprijs, alioquin nihil sub hoc uerbo continetur.

¶ 2. quæst. 1. c. non dicitur. nec ecclesiam, quod dare non possumt [Conditione] hæc conditio facit, quod si factu dī splicet episcopo & capitulo, quod talis traditio non nocet. [Humilitatis] alij autem noceret eis, quod non posset repetere. Iupra de renu. c. quod in dubijs. sed alijs non noceret. j. de dona. cap. inter dilectos. §. quod met. cau. c. cum dilectus. infra de senten. & te iud. cap. cum super. §. de arbi. c. cum tempore. ubi no. & bene poterunt se dare, cum arctior sit religio. §. de relig. c. licet. [Intelligentes] nos papa. [Dominum] idest dominium domus. hoc placet, quia illud non habebant; sed expone domum, idest possessionem domus, & uidetur hoc ex sequenti litera.